
 

PA\1072507CS.doc  PE567.658v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2015/2127(INI) 

11.9.2015 

NÁVRH STANOVISKA 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

k Evropské investiční bance (EIB) − Výroční zpráva za rok 2014 

(2015/2127(INI)) 

Navrhovatel: Dimitrios Papadimoulis 

 



 

PE567.658v01-00 2/3 PA\1072507CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

PA\1072507CS.doc 3/3 PE567.658v01-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. bere na vědomí výroční zprávu EIB za rok 2014 a zvýšení objemu úvěrů poskytovaných 

skupinou EIB o 6,92 % na 80,3 miliardy EUR; je velmi znepokojen vysokou a rostoucí 

mírou nezaměstnanosti, nerovnosti a chudoby, nízkými investicemi a pokračující 

nejistotou na finančních trzích; 

2. vyjadřuje politování nad tím, že v roce 2013 poklesl objem investic v EU o 13 % oproti 

období před krizí, přičemž v některých zemích činil tento pokles 25 % a v dalších 

dokonce až 60 %, což vyústilo v nebezpečnou investiční nerovnováhu v EU; domnívá se, 

že tato skutečnost představuje pro EIB zásadní výzvu; 

3. poukazuje na to, že je naléhavě nutné zvýšit úvěrovou činnost EIB; 

4. vyzývá EIB, aby přezkoumala svůj program strategického plánování, a to vzhledem 

k vysoké koncentraci finančních prostředků pro čtyři největší hospodářství EU 

představující více než 45 % a vzhledem k nerovnoměrnému růstu nezaměstnanosti 

v některých jiných zemích, která zůstává na znepokojující úrovni a mohla by stát v cestě 

hospodářskému sbližování v EU a dále poškodit vyhlídky v oblasti růstu a sociální 

soudržnost v určitých zemích a regionech v EU; 

5. bere na vědomí založení Evropského fondu pro strategické investice (EFSI) a zdůrazňuje, 

že je třeba, aby EFSI fungoval účinně, transparentně a spravedlivě a aby zohledňoval 

potřebu upřednostnit projekty ve strategických odvětvích, země, kde probíhají programy 

reforem, a regiony, pro něž je nesnadné přilákat finanční prostředky z důvodu jejich 

vysoce rizikového prostředí; 

6. vyzývá EIB, aby nespolupracovala s finančními partnery, kteří mají negativní dosavadní 

výsledky, a aby prosazovala preventivní opatření namířená proti daňovým rájům, 

podvodům a únikům a proti agresivnímu vyhýbání se daňovým povinnostem; 

7. vyzývá EIB, aby přehodnotila partnerství veřejného a soukromého sektoru z hlediska 

jejich ziskovosti pro dotčená hospodářství a společnosti a aby prozkoumala alternativní 

metody financování, případně v podobě zvýšení veřejných investic; 

8. vyzývá EIB, aby dále posilovala transparentnost a zlepšovala přístup k informacím, a to 

jak interně, tak i pro veřejnost, zejména pokud jde o výběr, sledování a hodnocení činností 

a programů; 

9. žádá EIB, aby ve větší míře informovala Parlament o svých rozhodnutích, dosáhnutém 

pokroku a dopadu svých úvěrových činností v rámci EU i mimo ni. 


